
D.R.S. n.94312024 DÉL 2910412024
REPUBBLICA ITALIANA

H
Regione Siciliana

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'lmpiego, dell'Orientamento,

deiServizi e delle attività formative
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI

AUTORIZZAZIOAIE ESOA/ERO PARZIALE E CONTESTUALE ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE ANNO 2024 - CAPITOLO 7455 .

VISTO
VISTA
VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA
VISTO

VISTO

VISTA
VISTO
VISTA
VISTA

VISTO

lo Statuto della Regione Siciliana ;

la legge regionale 15 maggio 2000 n. '10;

il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n'. 12, con cui è stato approvato il Regolamento di
attuazione delfitolo ll della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19.
Rimodulazione degli assetti organizzalivi dei dipartimenti regionali di cui all'art.13
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed
integrazioni;
la legge regionale 27 aprile 1999, n" 10 ed, in particolare,l'articolo 4,comma2,
nella parte in cui prevede che le singole amministrazioni regionali, cui sono
assegnate le entrate proprie previste dal "Quadro di classificazione delle entrate
della Regione", ai sensi degli articoli 220 e 226 del Regolamento di contabilità
generale dello Stato, debbono curarne, sotto la propria responsabilità, a tutela
degli interessi della Regione, I'accertamento, vigilare sulla riscossione e verificare
che i versamenti siano correttamente imputati;
il Decreto del Presidente della Regione Siciliana - Testo coordinato delle norme in

materia di bilancio e contabilità applicabili alla Regione Sicìliana - 17 marzo 2004
ed, in particolare, l'articolo 17 che reca disposizioni in materia di entrate;
il Regolamento per I'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n" 827 e, in particolare,
ilTitolo Vl;
il Quadro di Classificazione delle Entrate della Regione Siciliana per I'anno 2020
ed in particolare il Capitolo 7455;
la Circolare lnterdipartimentale LAVORO - AGENZIA n' 86/AG del 7 dicembre
2007, recante la direttiva del Dirigente Generale Agenzia per l'finpiego e Ia '

Formazione Professionale e del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro,
protocollo numero 2371 del T dicembre 2007 con la quale sono state emanate le
istruzioni per la conlabilizzazione degli atti di accertamento delle entrate dei
Servizi UUPPL, dei versamenti e della classificazione e sistemazioni dei crediti
arretrati;
la Legge Regionale n. 1 del 1610112024 concernente "Disposizioni programmatiche
e correttive per l'anno 2024. Legge di stabilità regionale 2024-2026";
ta Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 che autorizza il Bilancio di previsione delìa
Regione Siciliana per il triennio 2024-2026
la legge 12 marzo 1999, n.68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili;
il Regolamento di esecuzione' della stessa legge n.68/99, emanato con
D. P. R. 1 0/1 0/2000 n.333 e, in particolare,'l'art.7 

;

il decreto del Ministro del Lavoro del 7 luglio 2000, n.357 recante "Disciplina dei
procedimenti relativi agli esoneri parziali dagli obblighi occupazionali di cui alla
legge n,.68/99";
la legge regionale 26 novembre 2000, n,24;
il decreto dell'Assessore del Lavoro della regione Siciliana 30 marzo.2001 , n.69;
la nota Circolare del Ministero del Lavoro 23 aprile 2001 n. 638/m96;
la circolare del Dirigente Generale dell'Agenzia regionale per l'impiego e la
formazione professionale d'intesa con il Dirigente Generale del Dipartimento
regionale Lavoro n. 82/AG del 19 giugno 2007;
il CCNL, per i dipendenti delle Aziende Metalmeccaniche e lndustrie- Capitolo lV
orario di lavoro, riposi e festività- Art. 8 Parte i- Lett. B, che qr-iantifica gli orari
annui di lavoro in 252 giornate lavorative, al lordo delle festività;



VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

ART. 1

ART. 2

ART.3

il D.D.G. n.1355 del 2410612022 con il quale il Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Lavoro ha conferito I'incarico di direzione del Servizio Xl
CPI di Messina e Villafranca Tirrena al Dott. De Francesco Giacomo con
decorrenza dal 1 610612022;
l'aulorizzazione all'esonero parziale concessa alla ditta Sinelec S.p.A., C.F.
07937690019, con sede in Tortona (AL) Strada Prov.le 211 della Lomellina con
D.R.S. n. n. 546 de|1710312023;
I'istanza di rinnovo, del prowedimento di autorizzazione all'esonero parziale
dall'assunzione di soggetti disabili del 2610112024 presentata dalla ditta Sinelec
S.p.A. C.F.07937690019,con sede in Tortona (AL) Strada Prov.le 211 della
Lomellina, con cui viene autoceftificata la permanenza della situazione già
autorizzata:
il D.M. n. 193 del 30 settembre 2021, che adegua l'importo del contributo
esonerativo di cui all'art.5, commi 3 e 3-bis della L.68/99 ad€39,21, a decorrere
dal 1'gennaio2022;
che I'importo del contributo per n. 1 unità, calcolato con le modalità previste
dall'art.5, comma 3, della L.68/99, a decorrere da|0110112024 fino a|3111212024,
con riferimento al prospetto informativo al 3111212023, è di € 9.920,13. per n. 253
giornate lavorative;
che si è in presenza di una obbligazione giuridicamente perfezionata, a scadenza
entro f 'esercizio finanziario 2024:
di dover procedere all'accertamento in entrata della somma complessiva di
€9.920,13.

D E C R E TA
per le motivazioni descritte in premessa, si autorizza la ditta Sinelec S.p.A.
C.F.07937690019 con sede in Tortona (AL) Strada Prov.le 211 della Lomellina al
parziale esonero dagli obblighi occupazionali per n. 'l unità residuale pari al 60%
della quota di riserva.
La presente autorizzazione viene rilasciata a condizione che la ditta proweda al
pagamento del "contributo esonerativo" che dovrà essere versato in due rate
semestrali con scadenza 30 giugno e 31 ottobre, nella misura adeguata dal D.M.
n.19312021di € 39,21 per 1 unità per n. 253 giorni lavorativi annui per un importo
complessivo di € 9.920,13.
La ditta è tenuta al versamento del contributo esonerativo di cui all'art. 5, comma 3,
della legge 68/99 Capitolo7455, Capo XV.
Nella causale si dovrà indicare "Capitolo 7455 Capo XV contributo esonerativo l/ll
semestre 2024".
La quietanza/ricevuta in originale dovrà essere trasmessa tempestivamente al
Centro per l'lmpiego di Messina e Villafranca Tirrena.
La presente aulorizzazione si intende revocata ove non si effettuino i pagamenti
del contributo esonerativo come sopra determinati o non vengono rispettate
le disposizioni contenute nella circolare 19lOGl20A7 n.82, e comunque cessa di
avere efficacia il 31 I I 212024.
E'accertato l'importo di € 9.920,13 quale contributo che la ditta Sinelec S.P.A. con
sede in Tortona (AL) Strada Prov.le 211 della Lomellina deve versare
per l'esonero parziale dall'assunzione di soggetti disabili, nel capitolo 7455 del
Bilancio della Regione Siciliana - codice piano dei conti n. E.3.05.99.99.999 per
f'esercizio finanziario 2024, ai sen§i e per ogni effetto previsto dagli articoli 220,
221 e 222 del Regolamento per l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato nonché I'articolo 4 della legge regionale 27 aprile 1999, n'10.
ll presente Decreto sarà trasmesso:

- alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia,delle Politiche
Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell'art.9 della Legge n. 9 del
1510412021
- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Régione
Siciliana ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi
dell'art.68, comma 5 della L.R.2112014.

Docum{f.,Qjrigente del Servizio Xl C.P.l. di Messina e Villafranca Tirrena

firrirato da:
GiACOMO DE
FRANCESCCI
29.A4.2A24 09:46:
42 UTC

(Dott. Giacomo De Francesco)


